

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

สรุปผลการดำเนินงาน	3M2566	3M2565	เปลี่ยนแปลง +/-
หน่วย : ล้านบาท			%YoY
รายได้รวม	246.2	257.6	-4.4%
กำไรขั้นต้น	54.2	59.4	-8.8%
กำไรจากการดำเนินงาน	23.3	30.0	-22.3%
กำไรสุทธิ	16.5	23.2	-28.9%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.2%	23.1%	-0.9%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	9.5%	11.6%	-2.1%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.7%	9.0%	-2.3%

Q1/2566 vs Q1/2565

บริษัท นิวทริชั่น เอสซี จำกัด (มหาชน) หรือ NTSC และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ในช่วงปี 2564- ปี 2565 จากสถานการณ์โควิดที่มีผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม บริษัทฯ ได้มีการปรับแผนงานกลยุทธ์ต่างๆ โดยผ่านวิกฤตมาได้ด้วยดี และในช่วงไตรมาส 1/2565 – ไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างองค์กร และจัดระบบการบริหารจัดการภายในหลายๆ ส่วน เพื่อดำเนินการตามแผนเข้าตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงการปรับโครงสร้างส่วนของผู้ถือหุ้น โดยในช่วงไตรมาสที่ 3/2565 ได้มีการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายหุ้นสามัญให้กับประชาชนทั่วไป ในไตรมาสที่ 1/2566 จึงทำให้ข้อมูลงบการเงินบางรายการมีผลต่างเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ทั้งในด้านผลการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 246.2 ล้านบาท ลดลง 11.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 จากไตรมาส 1 ปี 2565 โดยผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีสินค้ารอส่งมอบจากแผนการสั่งซื้อที่จะส่งมอบให้กับลูกค้าภายใน ไตรมาส 2/2566 และเนื่องด้วยผลจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัว มีความผันผวนทางด้านอัตราดอกเบี้ย อัตราเงินเฟ้อ ซึ่งเป็นปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ จึงส่งผลให้ผู้ผลิตสินค้าอุตสาหกรรมอาหารคนและสัตว์ที่เป็นลูกค้ารายหลักของบริษัทฯ มีการชะลอตัวในการผลิตสินค้า รวมถึงการใช้จ่ายของประเทศชะลอตัว ทั้งนี้บริษัทฯ จึงได้ดำเนินการกลยุทธ์ด้านการขาย การตลาด การลงทุน เพื่อแข่งขันทางธุรกิจ โดยจัดทำแผนรองรับด้วยการเพิ่มสัดส่วนการผลิตในสินค้า OEM และ ODM เพิ่มขึ้น ซึ่งคาดว่าจะสามารถเพิ่มรายได้จากการผลิตให้กับอุตสาหกรรมอาหารคนและอาหารสัตว์

- กำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 23.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.3 เทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 และอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 9.5 ลดลงร้อยละ 2.1 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าบริการ ค่าที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายการขายและการตลาด ค่าขนส่ง
- กำไรสุทธิ เท่ากับ 16.5 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.9 โดยเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 และอัตรากำไรสุทธির้อยละ 6.7 ลดลงร้อยละ 2.3 โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน จากการใช้วงเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และมีการใช้หนี้สินภายใต้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

ลักษณะการประกอบธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทคือ นำเข้า ผลิต และจำหน่ายวัตถุดิบอาหาร (Food Ingredients) เพื่อนำไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนผสมในการปรุงอาหารของลูกค้า โดยสามารถจำแนกธุรกิจได้เป็น 2 ส่วนงาน ได้แก่ 1) ธุรกิจวัตถุดิบอาหารสำหรับคน และ 2) ธุรกิจวัตถุดิบอาหารสำหรับสัตว์

โดยกลุ่มลูกค้าของกลุ่มบริษัทเป็นลูกค้าภายในประเทศซึ่งสามารถแบ่งเป็นการจำหน่ายให้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารคนและอาหารสัตว์เฉลี่ยประมาณ 90%-95% ของรายได้จากการขายและกลุ่มลูกค้า ODM และ OEM เฉลี่ยประมาณ 5%-10% ของรายได้จากการขายในช่วง 2562-3M66

ผลประกอบการบริษัท

ผลการดำเนินงาน	3M2566	3M2565	เปลี่ยนแปลง+/-
หน่วย: ล้านบาท			%YoY
รายได้จากการขายและบริการ	244.6	257.1	-4.9%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(190.4)	(197.7)	-3.7%
กำไรขั้นต้น	54.2	59.4	-8.8%
% กำไรขั้นต้น	22.2%	23.1%	
รายได้อื่น	1.6	0.5	220.0%
รวมรายได้	246.2	257.6	-4.4%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11.2)	(9.4)	19.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(22.2)	(21.3)	4.2%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	0.9	0.8	12.5%
กำไรจากการดำเนินงาน	23.3	30.0	-22.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(2.7)	(0.9)	200.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.1)	(5.9)	-30.5%
กำไรสุทธิ	16.5	23.2	-28.9%
% กำไรสุทธิ	6.7%	9.0%	

ภาพรวมผลดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566

รายได้จากการขายของงวด 3M66 และ 3M65 มีจำนวน 244.6 ล้านบาท และ 257.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงจากไตรมาส 1/2565 คิดเป็น 4.9% โดยเกิดจากการชะลอตัวของภาคอุตสาหกรรม และเอกชน จากสถานการณ์โลกในปัจจุบัน

กำไรขั้นต้นของงวด 3M66 และ 3M65 มีจำนวน 54.2 ล้านบาท และ 59.4 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากไตรมาส 1/2565 ในอัตรา 8.8% ตามสัดส่วนของรายได้ และมีการตั้งสำรองจากสินค้าหมดอายุหรือสินค้าล้าสมัยเพิ่มเติม

ค่าใช้จ่ายในการขายของงวด 3M66 และ 3M65 มีจำนวน 11.2 ล้านบาท และ 9.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ 4.6% และ 3.7% ตามลำดับ ซึ่งรายการหลักคือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าขนส่งสินค้า และค่าใช้จ่ายการขายการตลาด เป็นต้น

บริษัท นิวทริชั่น เอสซี จำกัด (มหาชน)

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปีงวด 3M66 และ 3M65 มีจำนวน 22.2 ล้านบาท และ 21.3 ล้านบาท ตามลำดับ ในงวด 3M66 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.2% โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าบริการในการเตรียมบริษัทเข้าตลาดหลักทรัพย์

กำไรสุทธิของงวด 3M66 และ 3M65 มีจำนวน 16.5 ล้านบาท และ 23.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 6.7% และ 9.0% ตามลำดับ กำไรสุทธิสำหรับงวด 3M66 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณ 6.7 ล้านบาท ตามสัดส่วนของรายได้ที่ลดลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

รายงานแสดงฐานะการเงินของบริษัท

ฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 มี.ค. 2566	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	775.1	717.6	8.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	441.5	358.5	23.2%
สินทรัพย์รวม	1,216.6	1,076.1	13.1%
หนี้สินหมุนเวียนรวม	197.2	708.5	-72.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	120.1	120.2	-0.1%
หนี้สินรวม	317.3	828.7	-61.7%
ทุน	50.0	37.5	33.3%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการแลกเปลี่ยนหุ้น	758.7	135.9	458.3%
กำไรสะสม	90.5	74.0	22.3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.0	0.0	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	899.2	247.4	263.5%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,216.6 ล้านบาท รายการหลักเพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 66.3 ล้านบาท และเงินฝากธนาคารที่มีภาวะค้ำประกัน จำนวน 85 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 317.3 ล้านบาท โดยลดลงจากงวด 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 511.4 ล้านบาท โดยรายการหลักคือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 28.9 ล้านบาท หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทีส์ ลดลงจำนวน 101.2 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 400 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 41.9 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ส่วนของเจ้าของมีจำนวน 899.2 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของส่วนของเจ้าของสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการดำเนินงานในแต่ละปี และมีการออกหุ้นเพิ่มทุน เพื่อเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไป จึงทำให้มีส่วนของเจ้าของ เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 651.8 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1	
	ปี 2566	ปี 2565
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	22.2%	23.1%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	6.7%	9.0%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.19	0.55
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	2.0%	4.9%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	2.9%	5.2%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.9	1.0
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.4	3.3
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	9.0	2.5

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน (Liquidity and Capital Resources)

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	3M2566	3M2565	% เปลี่ยนแปลง
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	18.7	16.5	13.3%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(85.4)	(28.2)	202.8%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	133.0	20.0	565.0%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	66.3	8.3	698.8%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	253.4	136.9	85.1%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.0	0.0	0.0%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	319.7	145.2	120.2%

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 18.7 ล้านบาท โดยหลักมาจากกำไรก่อนภาษีจำนวน 20.6 ล้านบาท ซึ่งถูกปรับปรุงสำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่มีใช้เงินสดและกิจการที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานจำนวนรวม 10.8 ล้านบาท ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวนรวม (12.8) ล้านบาท ทั้งนี้ การปรับปรุงสำหรับรายการที่มีใช้เงินสดและกิจการที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานโดยหลักมาจากค่าเสื่อมราคา 3.9 ล้านบาท และขาดทุนจากการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ 4.3 ล้านบาท สำหรับการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานนั้น โดยหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง จำนวน 41.9 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุนจำนวน (85.4) ล้านบาท โดยหลักมาจากเงินฝากธนาคารที่มีภาวะค้ำประกันเพิ่มขึ้น จำนวน 85 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้รับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 133 ล้านบาท โดยหลักมาจากเงินสดรับ(จ่าย)สัญญาทรัสต์รีซีทีสุทธิจำนวน 101.2 ล้านบาท เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ จำนวน 635.3 ล้านบาท และจ่ายเงินกู้ระยะสั้น 400 ล้านบาท